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Abstrakt
Disertační práce je cílena na alternativní metodu posuzování cyklicky

zatěžovaného železobetonového prvku (nadpraží) ve stěnové ztužující

konstrukci. Cyklické zatížení simuluje seizmické účinky působící na objekt.

Práce popisuje nejdříve základní metody návrhu na seizmické zatížení, které

doplňuje o Kačanovovu hypotézu o poškození, jež prošla modifikací pro

aplikaci na cyklicky namáhané kvazikřehké materiály. Funkčnost Kačanovova

modelu je dále ověřena numerickými experimenty na zvolené konstrukci

programem ATENA. Závěrem je představen návrh širšího použití tohoto

přístupu, a to ve formě základní metodiky pro MKP aplikaci Kačanovova

modelu.

Klíčová slova
Seizmicita, Kačanovova hypotéza, ztužující stěnový systém, metoda

postupného přitěžování, ATENA, materiálový model s poškozením
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Abstract
This doctoral thesis is focused on an alternative method of analysis of a

cyclically loaded structural member (a lintel) from a reinforced concrete in a

shear wall system. The cyclical loading simulates seismic effects on the

structure. The thesis describes at first basic methods of seismic design and

supplements them with the Kachanov hypothesis of damage, which has been

modified to apply to a cyclically loaded quasi-fragile materials. The

functionality of the Kachanov model is verified by numerical experiments on a

chosen structure in the ATENA programme. Finally, the design of a broader use

of this approach is presented in a form of basic methodology for FEM

application of the Kachanov model.

Keywords
Seismicity, Kachanov Hypothesis, Shear Wall System, Pushover Analysis,

ATENA, Material Model with Damage
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1. Úvod a cíle disertační práce

Již od dávnověku až do dnešních dnů se na planetě Zemi odehrává

jeden z velmi obávaných fyzikálních jevů – zemětřesení. Jelikož se s tímto

přírodním jevem lidstvo setkává po celou dobu své existence, byly nejvíce

zasažené civilizace nuceny se tomuto přizpůsobit a zvolit, pro danou dobu

technologicky adekvátní, opatření ke zmírnění jeho následků. První dochované

prameny hovořící o snahách zajistit stavby proti účinkům zemětřesení pochází

zČíny před třemi tisíci lety. Nicméně, vysokého zájmu v oblasti techniky a

vědění se tato problematika dočkala až koncem 19. stol., po zemětřeseních

v Japonsku, Itálii a USA, kdy vznikl (díky zakladateli Robertu Malletovi) vědní

obor seismologie, jakožto základ seizmického inženýrství. Od té doby lze

pozorovat značný rozmach, kdy zásadním milníkem bylo ve 2. polovině 20.

stol. spojení seizmického inženýrství a stavební dynamiky, [1].

Zemětřesení nelze dokonale předpovědět a ani mu nelze nijak zabránit,

ale máme možnost se na něj připravit a zmírnit tak jeho dopady. To se však

může povést jen tehdy, když mu lépe porozumíme a naučíme se technicky

vyřešit s ním spojená specifika a problémy. Problematika zemětřesení v sobě

spojuje mnoho rozličných oborů, které spolu po technické, organizační, ale i

právní stránce souvisí. Největší důraz je přikládán technickým opatřením, která

se uplatňují v návrhu stavebních konstrukcí, [2]. V dnešní době je známo

několik přístupů, které zohledňují především místo dané stavby, její funkci a

důležitost, ale také její konstrukční, materiálové a geometrické dispozice.

S ohledem na tyto vstupní údaje jsou aktuálně v Evropě, v rámci EC8

(Eurocode 8) [3], používány čtyři metody – dvě lineární a dvě nelineární. Každá

z metod se od ostatních značně liší a lze zde uplatnit pravidlo, že čím je

metoda jednodušší, tím je konzervativnější.

Současný přístup k návrhu stavebních konstrukcí na účinky seizmicity,

dle Eurokódu 8: Navrhování konstrukcí odolných proti zemětřesení (EC8) [3], je

zaměřen na záchranu životů, nikoliv na předcházení poškození konstrukcí.
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Poškození běžných konstrukcí je pouze limitováno a zcela funkční musí zůstat

jen důležité objekty pro veřejnost a chod státu. Je to čistě z ekonomických

důvodů, jelikož EC8 připouští četnost zemětřesení jednou za 475 let, což

v průměru převyšuje plánovanou životnost objektů pětkrát až desetkrát.

Nicméně, jak již bylo řečeno, existují velké rozdíly v komplexitě normových

návrhů. V inženýrské praxi se tak pro běžné objekty raději volí metody

jednodušší, které však vedou k velkým rezervám v jejich únosnosti. Je to

značná úspora času a návrh je na straně bezpečné. Stejně tak investoři volí

raději konzervativnější metody, jelikož pro ně není možné, z ekonomického

pohledu, riskovat, že se při menším zemětřesení stane jejich nemovitost

neschopná provozu. Stavební praxe se tedy často spíše ubírá cestou

elastického řešení, namísto přístupu sledujícího duktilitu konstrukce.

Tento trend však může mít i svoji další stinnou stránku, kterou lze

prezentovat z autorovy praxe, který toho času působil v Rakousku. Řeč je o

rekonstrukcích, a to v souvislosti s půdními vestavbami na zděných bytových

domech z doby Rakouska-Uherska. Ve Vídni byla přijata vyhláška, která

stanovuje, že veškeré objekty, ve kterých se bude realizovat půdní vestavba,

musí mít poté minimálně stejnou odolnost (kapacitu) vůči zemětřesení nebo

větší. Posoudí-li se takové objekty běžně užívanými metodami (metoda

příčných sil anebo modální analýza), dojde se často k závěru, že tyto stavební

úpravy vyhláškou stanoveným kritériím nevyhoví. Z tohoto důvodu se pro tyto

účely začala využívat metoda postupného přitěžování (Pushover analysis).

Jedná se však o metodu složitější a vyžadující specializovaný software.

Z výše popsaného vyvstala otázka, zda nevyužít jiného přístupu, který

by byl pro současnou praxi jednodušší, přehlednější a disponoval by možností

výsledky rychle ovlivnit. Z praxe je známo (a v této práci metodou postupného

přitěžování potvrzeno), že nejvíce namáhaným místem stěnové konstrukce

s otvory jsou nadokenní překlady (nadpraží). Tato práce si klade za cíl

představit alternativní návrh, resp. hodnocení únosnosti, těchto konstrukcí na

cyklické namáhání, kterým zemětřesení nepochybně je. K tomuto účelu je

využita Kačanovova hypotéza, jež je adekvátně modifikována. Jako materiál je,
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pro svoji četnost a potenciál, zvolen beton, byť použití na zdivu je rovněž

možné.

1.1 Obsah a cíle práce
V první části (kapitola 2) práce jsou uvedeny základní terminologické

pojmy z oblasti seismologie a dále představí základní principy metod EC8 pro

definování seizmických účinků, kdy do většího detailu je v kapitole 3

rozepsána metoda postupného přitěžování.

Na tuto úvodní část bezprostředně navazují tři stěžejní kapitoly této

disertační práce, které popisují Kačanovovu hypotézu o poškození a její

modifikaci (kapitola 4). Tato metoda je v kapitole 5 aplikována na zvolenou

konstrukci nadpraží popsaného v konstrukci jedním stupněm volnosti, které je

podrobeno detailní analýze na cyklické namáhání. V kapitole 6 jsou následně

uvedeny možnosti uplatnění Kačanovova modelu, kdy se složitá konstrukce

1D prvku reprezentovaná koncovou silou a posunem transformuje do matice

tuhosti v globálním souřadnicovém systému se šesti stupni volnosti. Tato

metodika dává návod pro obecnější užití v MKP aplikacích a představuje tak

příležitost možného pokračování této práce o simulace a zkoušky, které však

již součástí nejsou.

Závěr práce je doplněn přílohami, mezi kterými lze najít celkovou

analýzu cyklického namáhání ve všech zatěžovacích úrovních, podloženou

grafickými výstupy a nastaveními programu ATENA [4] (kapitola P 3). Součástí

příloh je také posouzení konstrukce metodou postupného přitěžování, kterou

byla ověřena riziková místa konstrukce (kapitola P 2). Pro úplnost nebyl

opomenut ani návrh referenčního objektu z pohledu statiky a seizmicity

(metoda příčných sil), který celou disertační práci provází (kapitola P 1).

Pro tuto disertační práci byly stanoveny tyto základní cíle:

Ověření rozhodujících oblastí ovlivňujících únosnost

stěnových systémů.
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 Modelování a analýza materiálového modelu s poškozením při

cyklickém namáhání stěnového systému.

Implementace Kačanovovy hypotézy o poškození a kalibrace

Kačanovova modelu.

Představení možného uplatnění Kačanovova modelu.
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Teoretické přínosy a

poznatky práce
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2. Současný stav problematiky


[…]


namáhaném prvku není lineární funkcí. Z provedených výpočtů vyplynulo, že

obecně lze průběh poškozování rozdělit do tří fází. V nulté („0“) fázi dochází

k restrukturalizaci materiálu, v důsledku čehož tuhost částečně poškozeného

prvku s přibývajícími cykly roste. Tento jev se nazývá Shake Down. Následně se

dostaví první („I“) fáze, během které se materiál začíná poškozovat a rozevírají

se trhliny. Tuto fázi lze popsat mechanikou poškození. V závěru se materiál

dostává do druhé („II“) fáze, kdy s každým cyklem dojde ke skokovému

poškození materiálu, poškozuje se i výztuž, převládají efekty plasticity a

zanedlouho nastává kolaps konstrukce. Konec fáze I lze proto bezpečně

označit za návrhovou mez únosnosti konstrukce.

Touto analýzou bylo zároveň zjištěno, že pro cyklická namáhání je

vhodné navrhovat konstrukce tak, aby amplituda zatížení nepřesáhla 2/3

statické únosnosti. Při vyšších úrovních namáhání se podstatně zkracuje fáze I

a spíše se projevují plastické efekty, které však z hlediska navrhování

konstrukcí nejsou přípustné.

V. Představení dalšího možného uplatnění Kačanovova modelu

V závěru práce byla představena jedna varianta dalšího možného

pokračování v této problematice. Jedná se o metodiku pro dynamický výpočet

detailně popsaný na zjednodušené rámové konstrukci se třemi stupni volnosti

při použití Timošenkova modelu. Práce následně uvádí možné zobecnění pro

soustavu s libovolným počtem stupňů volnosti.
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Na základě výše uvedených poznatků lze konstatovat, že v úvodu

stanovené cíle práce byly dosaženy, přičemž byly zároveň zjištěny i další

zajímavé skutečnosti v oblasti cyklického zatížení.

7.2 Možnosti dalšího rozvoje problematiky
Využitelnost Kačanovova modelu v inženýrské praxi není omezena

pouze na návrh konstrukcí na seizmická zatížení. Je mnohem širší. Lze jej

uplatnit při analýze většiny konstrukcí z kvazikřehkých materiálů pod účinkem

jakéhokoliv střídavého zatížení, zejména vyvolaného teplotními změnami

okolí. Nejběžnějším příkladem jsou poruchy kamenných mostů při střídání

ročních teplot, predikce životnosti kamenných zábradelních zídek do jejich

porušení / oddělení od základní konstrukce, což je např. i současný problém

Karlova mostu. Obdobným příkladem je sledování poruch horních vrstev

vozovek silnic a mostů. Dále můžeme uvést, v úvodu popsanou, problematiku

půdních vestaveb ve zděných objektech. Použití se nabízí i pro cyklická

zatížení od strojů.

Aby bylo možné tuto metodu použít v praxi, je nezbytně nutné

pokračovat v jejím dalším vývoji. Jako podstatné lze zmínit nutnost provedení

četných počítačových experimentů s různými velikostmi průřezů, vyztužením,

popř. užitím dalších materiálů. Tyto numerické experimenty je nutné ověřit

také pomocí testů na reálných konstrukcích.

Stejně tak je třeba zdůraznit, že kalibrace Kačanovova modelu pomocí

softwaru ATENA [4] je použitelná jen za předpokladu, že materiálový model

aplikovaný v programu spolehlivě vystihuje cyklické poškozování skutečného

železobetonového prvku, což by mělo být ověřeno vhodnými fyzikálními

experimenty.

Možnost uplatnění v praxi vidí autor této disertace ve vývoji softwaru,

který by umožňoval na základě zadané geometrie, materiálů a vyztužení,

stanovit Kačanovovým modelem návrhovou únosnost definovanou počtem
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cyklů v závislosti na zatížení. Tento výsledek by byl poté konfrontován

s odhadovaným počtem cyklů během jedné typické zatěžovací série – ať už

od teplotních změn, jež jsou snadněji predikovatelné, anebo od zemětřesení,

kde by bylo nutné vycházet z typického zemětřesení v dané oblasti (spektrum,

seismogram) a jeho projevům na konstrukci. Porovnání cyklického zatížení

s MSÚ by dále sloužilo jako regulátor mezi bezpečností a ekonomickou (a příp.

environmentální) efektivitou.
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P 1 Návrh konstrukce pro vzorový
výpočet

Pro praktickou ukázku výše popsaných principů byl navržen objekt,

který posloužil jako základ výpočtům a jejich následnému porovnání.

P 1.1 Konstrukce budovy
Pro výpočet byl zvolen železobetonový objekt stěnového systému o

pěti nadzemních podlažích, která jsou geometricky totožná. Půdorysné

rozměry jsou 7 x 16 m.

Všechny stěny mají tloušťku 25 cm a jsou navrženy z betonu C25/30.

Štítová strana je tvořena stěnou s otvory o velikosti 2 x 2,9 m a jeho umístěním

vznikají dvě stěny o délce 1,5 m a 3,5 m, které slouží pro příčné ztužení

konstrukce. Obě štítové stěny jsou totožné a otvory jsou umístěny naproti

sobě.

O podélné ztužení konstrukce se stará celkem pět samostatných stěn.

Na každé fasádní straně dvě 2 m dlouhé stěny a jedna stěna vnitřní, délky 8 m,

která je umístěna 0,5 m od osy objektu.

Stropní konstrukci všech podlaží tvoří železobetonové desky tloušťky

20 cm, taktéž z betonu C25/30. Po obvodu objektu jsou navrženy průvlaky o

rozměru 25 x 60 cm (vč. tloušťky desky) o stejné třídě betonu, jako deska.

Stejný průvlak je použit i v prodloužení střední stěny. U jedné z obvodových

stěn je navržen otvor pro schodiště.
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OBR. P 1.1: Půdorys objektu

D
Numerická studie cyklického poškození při seizmické analýze
ztužujících stěnových systémů
