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Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Těžiště práce spočívá v implementaci Kačanovovy hypotézy o poškození a kalibraci
Kačanovova modelu pro analýzu odezvy konstrukcí budov na seizmické účinky. V předložené
práci je rozvíjen vědní obor seizmické inženýrství, zkoumáno bylo využití metody postupného
přitěžování zvolené konstruce, která je následně podrobena detailní analýze na cyklické
namáhání. Problematika byla řešena teoreticky a při numerické analýze bylo použito komerčního
software ATENA. Jedná se o velmi aktuální téma vhodné pro řešení s využitím moderních
výpočetních postupů.
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Splnění cílů disertační práce

komentář: Hlavním cílem disertace byla numerická studie cyklického poškozování konstrukcí a
možnosti jejího uplatněni v praxi. Byl navržen alternativní způsob výpočtu železobetonové
konstrukce při seizmickém zatížení, a to s pomocí modifikací Kačanovova modelu. Cíle disertační
práce a způsoby jejich dosažení jsou jasně formulovány v kapitole 1. Sumář dosažených
výsledků je obsahem kapitoly 7. Je zřejmé, že cíle disertační práce byly splněny.
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Metody a postupy řešení

komentář: Metody použité v práci pro řešení teoretické a numerických simulací jsou pro řešení
tohoto problému vhodné. Ve své disertační práci autor upřednostňuje výpočetní oblast a nabízí
možnost využití odlišného přístupu návrhu a hodnocení únosnosti konstrukce vystavené
cyklickému namáhaní, než je užíván v Eurocode 8. Autor si svou práci rozvrhl do sedmi kapitol.
Po úvodní kapitole, ve které je popsán obsah a cíle disertační práce autor popisuje problematiku
seismického inženýrství. Stručné seznamuje čtenáře s příčinami seismické činnosti, definuje pro
ní důležité charakteristiky a dává přehled o výpočtu dle EC8. V kapitole 2 se autor věnuje metodě
postupného přitěžování. Třetí kapitola pojednává o postupu výpočtu stanovení výsledného
posunu dle EC8. Ve čtvrté kapitole Ing. Čada navrhuje využití modifikované Kačanovovy
hypotézy a její aplikaci do výpočtu. Cyklické namáhání rozděluje do tři fází. Provádí kalibraci
parametrů modifikovaného Kačanovova modelu. V kapitole 5 je detailní analýza cyklického
namáhání. Na tu poté navazuje část další, ve které jsou naznačeny další možnosti uplatnění
Kačanovova modelu. V poslední sedmé kapitole autor shrnuje dosažené poznatky a odvozuje z
toho i příslušné závěry. V příloze je pak uveden příklad výpočtu železobetonové konstrukce.

Práce je napsána přehledně, věcně správně a logicky, což svědčí o velmi dobré orientaci autora
v dané oblasti.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Seizmická činnost je v mnoha zemích nejdůležitějším aspektem, který je třeba brát v
úvahu při navrhování stavebních konstrukcí. Četné stavební katastrofy vlivem seizmických otřesů
zdůrazňují společenskou důležitost řešeného tématu.

Základní výsledek této práce spatřuji ve vytvoření numerického modelu umožňujícího podrobnou
analýzu poškození stěnového systému při cyklickém namáhání. Použitelnost navrženého modelu
je doložena konkrétním příkladem železobetonové konstrukce podrobené numerickým
simulacím.

V disertační práci byl aplikován zajímavý přístup k výpočtu konstrukce vystavené cyklickému
zatížení a je jednoznačným příspěvkem ke zvýšení seizmické bezpečnosti a odolnosti stavebních
konstrukcí.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Práce nabízí vhodný nástroj pro modelování stavebních konstrukcí na cyklické
zatížení. Pro odbornou veřejnost je z výsledku posuzované disertační práce přínosem zejména
zkoumaní numerického modelováni cyklického zatížení a posuzování jeho následků na
konstrukcí.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je velmi dobře organizována. Také po jazykové stránce je napsána velmi dobře,
bez vážných chyb.
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Připomínky

Bylo by velkým přínosem pro disertační práci porovnat skutečný experiment s navrhovaným
modelem a numerickým výpočtem. Považuji za škodu, že autor neověřil výsledky cyklického
zatížení na jednoduchém modelu nebo na železobetonovém prvku.

V literatuře není uvedena žádná publikace dokládající zveřejnění výsledku práce v časopise nebo
na konferenci. Celkově by seznam použité literatury mohl být doplněn a rozšířen o novější
publikace týkající se řešeného problému.

Jak bude zajištěn materiálový model ve výpočetním softwaru na cyklické namáhání, aby
popisoval skutečně chování železobetonového prvku? Jak je v ATENE zajištěna objektivita
řešení?

Byl výpočet zkoumán i při jiné hustotě sítě a jak bude zvolena optimální velikost prvků? Jak
náročný bude výpočet pří velkém počtu prvků?

Grafy uvedené v příloze (například. P3.24, P3.25, P3.26…) udávají už po cca 40-50 cyklech
stejnou hodnotu parametru poškození a celkového posunutí. Jaký má smysl zatěžovat prvek v
tomto případě stovkami cyklů?

Proč došlo k vyčerpání únosnosti a k poruše v místě nadpraží 3NP, jak je vidět na obr. P 2.15?

Na straně 160 je chyba v zápísu výsledků výpočtů, ovšak dálé jsou dosazené hodnoty správně.

Závěrečné zhodnocení disertace

Na základě předloženého posouzení vědeckého významu, dosažených výsledků, organizace,
stylu a teoretické správnosti práce lze práci hodnotit velmi kladně. Jelikož vyhovuje všem
požadavkům disertační práce, doporučuji ji k další obhajobě. V případě úspěšné obhajoby
doporučuji udělit Ing. Petru Čadovi titul Ph.D.
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